
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

STRUTTURA PROPONENTE
DIREZIONE SANITARIA

Oggetto: Istituzione della Commissione Multidisciplinare per i Presidi in extratariffario della ASL di Rieti.

Estensore: Sig./Dott.  De Luca Assunta 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  De Luca Assunta           

Data  17/10/2022                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta

Il Dirigente: Dott.  De Luca Assunta           

Data  17/10/2022                              Firmato elettronicamente da De Luca Assunta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  18/10/2022                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  21/10/2022                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Istituzione della Commissione Multidisciplinare per i Presidi in extratariffario della ASL di Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRETTORE DELLA 
DIREZIONE SANITARIA

PREMESSO che: 

- il DPCM 12.01.2017, che ha sostituito integralmente il DPCM 29.11.2001, ha definito ed 
aggiornato i nuovi livelli essenziali di assistenza di cui all’art. 1 comma 7 del D.lg. 30.12.92 
n. 502;

- all’art. 18 comma 8 del suddetto DPCM è previsto che, in casi eccezionali, per i soggetti affetti 
da gravissime disabilità',  le   aziende   sanitarie   locali   possono   garantire l'erogazione di 
protesi, ortesi o  ausili  non  appartenenti  ad  una delle tipologie riportate nel  nomenclatore,  
nel  rispetto delle procedure fissate dalla Regione e sulla base di criteri e linee guida;

- con Determinazione della Regione Lazio n. G01525 del 16/02/2022,  per i presidi extra-
tariffario, ossia per i presidi non previsti negli elenchi allegati alle norme e quindi non 
identificabili con il codice classificazione ISO del Nomenclatore Tariffario Nazionale dei 
dispositivi protesici, trattandosi frequentemente di presidi ad alta complessità e di nuova 
tecnologia, è previsto che gli stessi vengano valutati da una apposita commissione 
multidisciplinare che dovrà riunirsi all'occorrenza e deliberare in merito alle domande, entro 
60 giorni dal ricevimento delle stesse;

DATO ATTO che spetta alla suddetta Commissione trasmettere gli esiti della valutazione effettuata 
sui dispositivi protesici al Gruppo di Lavoro Regionale, istituito presso l'Area Farmaci e Dispositivi 
afferente alla Direzione regionale salute e integrazione sociosanitaria, al fine di valutarne 
l'appropriatezza prescrittiva in ambito dell'assistenza protesica;

CONSIDERATO inoltre che rientra tra i compiti della Commissione l’avvio del procedimento di 
verifica della reale infungibilità del bene, una volta accertatane l’assenza nel nomenclatore nazionale 
vigente;

CONSIDERATO altresì che, in ragione delle attività che la Commissione sarà chiamata ad 
assolvere, di natura sia tecnica che amministrativa e contabile, la stessa potrà avvalersi della 
consulenza e del lavoro di altre U.O. Operative aziendali, laddove necessario, nonché potrà 
provvedere a convocare gli specialisti di branca, a seconda della tipologia di presidi maggiormente 
richiesta dal territorio; 

RITENUTO necessario, quindi, istituire per la ASL di Rieti una Commissione per i presidi extra 
tariffario, con i compiti precedentemente descritti;

CONSIDERATO che la Regione Lazio, con nota prot. 725684 del 22.07.2022, ha specificato che, 
per quanto riguarda l’Istituzione della Commissione Aziendale per l’erogazione dei presidi 
extratariffario, è lasciata alle ASL piena autonomia nella scelta delle professionalità da coinvolgere, 
in considerazione anche della disponibilità delle stesse nella propria azienda;

RILEVATE all’interno dell’Azienda le professionalità competenti, con adeguata esperienza e 
qualifica che consentano di ricoprire il ruolo di membri della Commissione Aziendale per 
l’erogazione dei presidi extratariffario, nelle figure di seguito indicate:

- Dr.ssa Arnesina Sciommeri – Dirigente Medico DSB-1;
- Dr.ssa Tania Severi – Dirigente Medico DSB-2;
- Dr.ssa Pasqualina Cicconetti – Dirigente Medico DSB-1;
- Dr. Maria Pompei Migliacci – Dirigente Medico DSB-2;
- Dr.ssa Emma Giordani – Direttore U.O.C. Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici;
- Dr. Massimo Zannetti Farmacista presso la U.O.C. Politica del Farmaco e dei Dispositivi 

Medici;



Oggetto: Istituzione della Commissione Multidisciplinare per i Presidi in extratariffario della ASL di Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

RAVVISATA inoltre la necessità di prevedere la nomina di distinte figure di supporto all’operato 
della Commissione per l’erogazione dei presidi extratariffario, con compiti relativi alle attività di 
convocazione e verbalizzazione delle sedute di riunione;

RITENUTO, quindi, per le ragioni sopra esposte, di costituire la Commissione extra tariffario della 
Asl di Rieti, composta come di seguito specificato:

- Dr.ssa Arnesina Sciommeri – Dirigente Medico DSB-1 in qualità di Presidente e membro 
titolare;

- Dr.ssa Tania Severi – Dirigente Medico DSB-2 in qualità di membro titolare;
- Dr.ssa Pasqualina Cicconetti – Dirigente Medico DSB-1 in qualità di membro supplente;
- Dr. Maria Pompei Migliacci – Dirigente Medico DSB-2 in qualità di membro supplente;
- Dr.ssa Emma Giordani – Direttore U.O.C. Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici – in 

qualità di membro titolare;
- Dr. Massimo Zannetti Farmacista U.O.C. Direttore U.O.C. Politica del Farmaco e dei 

Dispositivi Medici – in qualità di membro supplente;
- Dr.ssa Melania Rossi - Assistente Amministrativo Distretto 1 – in qualità di segretario titolare 

verbalizzante senza diritto di voto, con compiti anche inerenti alla convocazione della 
Commissione;

- Dr.ssa Silvia Scarinci – Collaboratore Amministrativo Distretto 2 – in qualità di segretario 
supplente verbalizzante senza diritto di voto, con compiti anche inerenti alla convocazione 
della Commissione;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

1. DI ISTITUIRE la Commissione per l’erogazione dei presidi extratariffario della ASL di 
Rieti;

2. DI NOMINARE quali membri della Commissione per i presidi extra-tariffario della Asl di 
Rieti i seguenti componenti:  

o Dr.ssa Arnesina Sciommeri – Dirigente Medico DSB-1 in qualità di Presidente e 
membro titolare;

o Dr.ssa Tania Severi – Dirigente Medico DSB-2 in qualità di membro titolare;
o Dr.ssa Pasqualina Cicconetti – Dirigente Medico DSB-1 in qualità di membro 

supplente;
o Dr. Maria Pompei Migliacci – Dirigente Medico DSB-2 in qualità di membro 

supplente;
o Dr.ssa Emma Giordani – Direttore U.O.C. Politica del Farmaco e dei Dispositivi 

Medici – in qualità di membro titolare;
o Dr. Massimo Zannetti Farmacista U.O.C. Direttore U.O.C. Politica del Farmaco e dei 

Dispositivi Medici – in qualità di membro supplente;
o Dr.ssa Melania Rossi - Assistente Amministrativo Distretto 1 – in qualità di segretario 

titolare verbalizzante senza diritto di voto, con compiti anche inerenti alla 
convocazione della Commissione;

o Dr.ssa Silvia Scarinci – Collaboratore Amministrativo Distretto 2 – in qualità di 
segretario supplente verbalizzante senza diritto di voto, con compiti anche inerenti alla 
convocazione della Commissione;



Oggetto: Istituzione della Commissione Multidisciplinare per i Presidi in extratariffario della ASL di Rieti.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

3. DI DARE MANDATO alla Commissione affinché trasmetta gli esiti della valutazione 
effettuata sui dispositivi protesici al Gruppo di Lavoro Regionale, istituito presso l'Area 
Farmaci e Dispositivi afferente alla Direzione regionale salute e integrazione sociosanitaria, 
ed assolva a tutti i compiti necessari alla valutazione dell’appropriatezza prescrittiva in ambito 
dell'assistenza protesica, anche attraverso l’avvio del procedimento di verifica della reale 
infungibilità del bene;

4. DI PREVEDERE che la suddetta Commissione possa avvalersi della consulenza e del lavoro 
di altre U.O. Operative aziendali, laddove necessario, nonché di quella di specialisti di branca, 
appositamente convocati, a seconda della tipologia di presidi maggiormente richiesta dal 
territorio;

5. DI NOTIFICARE il presente atto ai soggetti incaricati;

      7. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai             
sensi dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

Dato atto che:
 

- il presente provvedimento è sottoscritto dal Direttore Amministrativo, ai sensi e per gli effetti 
della Deliberazione del Direttore Generale n. 3/DG/2020 del 07.12.2020 con la quale è stata 
conferita apposita e formale delega, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 
n. 502/1992 e ss.mm.ii. allo svolgimento delle funzioni vicarie di Direttore Generale al 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Anna Petti, nei casi in cui dovessero ricorrere i presupposti 
di vacanza o assenza del Direttore Generale:

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

     Per il Direttore Generale 
 Il Direttore Amministrativo                                                       

Dott.ssa Anna Petti


		2022-10-24T09:13:05+0000


		2022-10-24T09:48:58+0000
	Firma applicativa




